risation sur la base d’indices spécifiques à la profession issus de publications officielles. L’incidence de
cette revalorisation est répartie sur la durée de vie résiduelle des ouvrages concernés.

Mode et durées d’amortissement
Les immobilisations sont amorties selon le mode linéaire. Pour les principaux ouvrages, les durées
d’utilité estimées sont les suivantes :

DURÉES D’UTILITÉ ESTIMÉES

Génie civil des postes  45 ans

Canalisations HTA et BT  40 ans ou 50 ans

Postes de transformation  30 ans ou 40 ans

Installations de comptage  20 à 30 ans (*)

Branchements  40 ans

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Selon une périodicité régulière, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comp-
tabilisation des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion).

80 – Compte-rendu d’activité 2017 • SUD ELEG

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2017

Valeur brute au
01/01/2017 pro

forma
Apports Enedis

nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en valeur
brute

Valeur brute au
31/12/2017

Canalisations HTA 16 286 559 28 -51 16 823

Dont aérien 0 0 0 0 0

Dont souterrain 16 286 559 28 -51 16 823

Canalisations BT 14 066 484 94 -9 14 635

Dont aérien 2 974 13 7 -6 2 988

Dont souterrain 11 092 471 86 -3 11 647

Postes HTA/BT 5 457 66 6 0 5 528

Transformateurs HTA/
BT

1 553 38 0 -22 1 570

Compteurs Linky 0 294 0 0 294

Autres biens localisés 355 8 0 -4 359

Branchements/
Colonnes montantes

15 961 837 155 -117 16 836

Comptage 2 468 156 0 -219 2 405

Autres biens non
localisés

96 14 0 0 110

Total 56 242 2 456 283 -421 58 560

VARIATION DE LA VALEUR DES OUVRAGES CONCÉDÉS AU COURS DE L’ANNÉE 2017 (en k€) (MISE EN SERVICE)

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au 31 dé-
cembre 2017.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage d’Enedis mis
en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis dans le cas d’ouvrages
réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contribution d’Enedis au titre de l’article 8